ADENDO

ADENDO À CHAMADA PÚBLICA Nº. 94/2025

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

NUTRIÇÃO E SAÚDE - PPGNS

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PPGNS RESOLVE ALTERAR OS ITENS

VAGAS (ITEM 4) E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO (ITEM 6.3) DO EDITAL Nº.

94/2025, PASSANDO A VIGORAR DA SEGUINTE MANEIRA:

Item 4 – VAGAS

Onde se lê

“Serão 10 (dez) vagas ofertadas conforme a disponibilidade de vagas/professor

orientador estabelecido pelo PPGNS, sendo uma (02) das vagas para a concorrência

exclusiva entre pessoas que se inserem em cotas de ações afirmativas (deficiência - PCD

(auditiva, visual ou com mobilidade reduzida e etno-racial) que serão alocadas em

qualquer uma das linhas disponíveis. As vagas serão distribuídas por linha de pesquisa e

orientador, conforme descrito abaixo:

Linha 1: Diagnóstico e Intervenção em Nutrição e Saúde

Carla Soraya Costa Maia - http://lattes.cnpq.br/2879750916488596

Francisco Luan Fonseca Da Silva - http://lattes.cnpq.br/2576848310476984

Adriana Costa Bacelo http://lattes.cnpq.br/8861663346303670

Maria Luisa Pereira de Melo http://lattes.cnpq.br/5576174914868926

Linha 2: Nutrição e Saúde Coletiva

Ilana Nogueira Bezerra - http://lattes.cnpq.br/3061495135195233

Soraia Pinheiro Machado - http://lattes.cnpq.br/9623777040675359

Linha 3: Bases Experimentais em Alimentos e Nutrição

Ariclécio Cunha de Oliveira - http://lattes.cnpq.br/4190947063707326

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

5/
09

/2
02

5,
 à

s
17

:1
5

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
3/

09
/2

02
5,

 à
s

15
:2

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

F
A

D
-8

C
7E

-D
B

0F
-6

A
18

.

Keciany Alves de Oliveira http://lattes.cnpq.br/0683142716154350

Wladiana Oliveira Matos - http://lattes.cnpq.br/2079678380927657

Leia-se:

“Serão 10 (dez) vagas ofertadas conforme a disponibilidade de vagas/professor

orientador estabelecido pelo PPGNS, sendo uma (02) das vagas para a concorrência

exclusiva entre pessoas que se inserem em cotas de ações afirmativas (deficiência -

PCD (auditiva, visual ou com mobilidade reduzida e etno-racial) que serão alocadas

em qualquer uma das linhas disponíveis. As vagas serão distribuídas por linha de

pesquisa e orientador, conforme descrito abaixo:

Linha 1: Diagnóstico e Intervenção em Nutrição e Saúde (5 vagas)

Carla Soraya Costa Maia - http://lattes.cnpq.br/2879750916488596

Francisco Luan Fonseca Da Silva - http://lattes.cnpq.br/2576848310476984

Adriana Costa Bacelo http://lattes.cnpq.br/8861663346303670

Maria Luisa Pereira de Melo http://lattes.cnpq.br/5576174914868926

Linha 2: Nutrição e Saúde Coletiva (2 vagas)

Ilana Nogueira Bezerra - http://lattes.cnpq.br/3061495135195233

Soraia Pinheiro Machado - http://lattes.cnpq.br/9623777040675359

Linha 3: Bases Experimentais em Alimentos e Nutrição (3 vagas)

Ariclécio Cunha de Oliveira - http://lattes.cnpq.br/4190947063707326

Keciany Alves de Oliveira http://lattes.cnpq.br/0683142716154350

Wladiana Oliveira Matos - http://lattes.cnpq.br/2079678380927657”

Ainda no item “4. Vagas” do edital, acrescenta-se a seguinte observação: “Caso não

sejam aprovados candidatos dentro das vagas disponibilizadas, será possiv́el migrar

candidatos entre as linhas caso haja anuência do orientador e candidato.”

Item 6.3 –  DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

- No item "d)": Onde se lê “declaração emitida pelo PPG de que está apto para a

defesa de até fevereiro de 2025”, leia-se “declaração emitida pelo PPG de que está

apto para a defesa de até fevereiro de 2026”.

- Item "e)": Onde se lê “com data de pagamento até o último dia das inscrições

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

5/
09

/2
02

5,
 à

s
17

:1
5

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
3/

09
/2

02
5,

 à
s

15
:2

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

F
A

D
-8

C
7E

-D
B

0F
-6

A
18

.

http://lattes.cnpq.br/2879750916488596
http://lattes.cnpq.br/2576848310476984
http://lattes.cnpq.br/8861663346303670
http://lattes.cnpq.br/5576174914868926
http://lattes.cnpq.br/3061495135195233
http://lattes.cnpq.br/9623777040675359
http://lattes.cnpq.br/4190947063707326
http://lattes.cnpq.br/0683142716154350
http://lattes.cnpq.br/2079678380927657

(31/01/2025)”, leia-se “com data de pagamento até o último dia das inscrições

(26/09/2025)”.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes no referido Edital.

Fortaleza, 03 de setembro de 2025.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

5/
09

/2
02

5,
 à

s
17

:1
5

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
3/

09
/2

02
5,

 à
s

15
:2

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

F
A

D
-8

C
7E

-D
B

0F
-6

A
18

.

	ADENDO
	Item 4 – VAGAS
	Item 6.3 –  DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO